24. Il embrassa Machabée, et le déclara chef et prince de tout le pays, depuis Ptolémaïde jusqu'aux Géreniens.

25. Lorsque Antiochus fut entré dans Ptolémaïde, ceulz de cette ville, fort mécontents de l'alliance qu'il avait faite, en témoignèrent leur indugation, craignant que l'alliance ne fut rompue.

26. Mais Lysias, étant monté sur le tribunal, exposa les raisons de cette alliance et apaisa le peuple; et il entra à Antioche. Ce fut ainsi que le roi entra en Judée, et qu'il s'en retourna ensuite.

VERS. 10. — QIBUS JUDAS COGNITIS PRECEPIT POPULO, UT DIE AC NOCTE DOMINUM INVOCARENT, PER TRIDUUM, UT SEQUITUR. Ecce hic est preludium, et quasi origo litanei publice, sive orationis continua, tam noctu quam diu per 40 in 72 horas. Hoc fuere arma spiritualia Judee, quibus semper de hostibus triumphavit.

VERS. 14. — DANS ITAQUE POTESTATEM OMNEM DEO, q. d.: Judas se suoq[ue] committens, et resgnans Dei, quasi omnini Domini beneficato, noctu invasit castra Antiochi, ut vel vinceret, vel pro Deo et patria occumberet, prout Deus voluisse.

VERS. 15. — ET DATO SIGNO SUI DEI VICTORIE, q. d.: Judas suis hoc dedit militare signum, sive testarum, nimirum Deus vicit, vel Dei vicit, vel Deus adiutor. Hoc enim signum quasi omen victoriae suis deo solebat, ut patet, c. 8, v. 23. Unde Judas Deo dux mox cecidit quatuor milia hostium, exterrosque percuti, ut de obitu cingularet.

VERS. 18. — SEPTE REX ACCEPTO GUSTU AUDACLE JUDÆORUM, cum scilicet gustasset, id est, sensisset, et reipsius expertus esset Jude adiacim, quia cum paucis in castra sua irrumpere, et quatuor milia trucidare ausus fuit, veritus, ne plura et majora audiret, a vi conversus ad astutam ARTĘ DIFFICULTATEM LOCORUM TENTABAT, id est, per soleriam, dolum, et productionem difficiliora ad expugnam Judee loca occupare tentabat. Quocirca.

VERS. 20. — BETHSURA, etc., CASTRA ADMOVET, SED FUGABAT, IMPINGERET, MINORABATUR. Vatab. atterebatur, tum fame, tum morbis, tum ab armis obsessum sequac[us] ac Jude in eum ex improviso irruitum. Bethsura erat arx munitionissima in pectore rupe sita (Bethsura enim Hebr., idem quod domus petri), unde Joseph., lib. 15, c. 9, Bethsura ad meridiem Jerosolymas ab eis distans quinque stadiis, hoc est, 624 passibus, ut eam contra Idomœorum, aliorumque hostium incursions defendaret. Quare Antiochus Bethsura ut expugnare non posuit, presentem enim Judas adisset, et obsessis assidue alimentis, submittetur, et sequitur.

VERS. 21. — ENVENTAVIT AUTEM MYSTERA (HOC est, arcana, sive secreta) HOSTIBUS RHODOCUS, probabilitate Salutis opinatur mysteria haec fuisse secretas quadam vias, et modis quibus alimenta Bethsurae suggerabantur, que perfidus Rhodocrus hostibus patofecit, et suis sacrilegii contaminasset, ut expressè dicitur, v. 8.

VERS. 9. — SEP DEXTRAM (Ahl. Eupator) MENTE EFRENATUS (indignans et fures in Judeo sibi rebellantur) VENIENT NEQUOREM (truculentiorum) SE FA-

TR SUO (Ant. Epiphane crudelissimo) JUDEIS OSTER-SERUS.

VERS. 10. — QIBUS JUDAS COGNITIS PRECEPIT POPULO, UT DIE AC NOCTE DOMINUM INVOCARENT, PER TRIDUUM, UT SEQUITUR. Ecce hic est preludium, et quasi origo litanei publice, sive orationis continua, tam noctu quam diu per 40 in 72 horas. Hoc fuere arma spiritualia Judee, quibus semper de hostibus triumphavit.

VERS. 14. — DANS ITAQUE POTESTATEM OMNEM DEO, q. d.: Judas se suoq[ue] committens, et resgnans Dei, quasi omnini Domini beneficato, noctu invasit castra Antiochi, ut vel vinceret, vel pro Deo et patria occumberet, prout Deus voluisse.

VERS. 15. — ET DATO SIGNO SUI DEI VICTORIE, q. d.: Judas suis hoc dedit militare signum, sive testarum, nimirum Deus vicit, vel Dei vicit, vel Deus adiutor. Hoc enim signum quasi omen victoriae suis deo solebat, ut patet, c. 8, v. 23. Unde Judas Deo dux mox cecidit quatuor milia hostium, exterrosque percuti, ut de obitu cingularet.

VERS. 18. — SEPTE REX ACCEPTO GUSTU AUDACLE JUDÆORUM, cum scilicet gustasset, id est, sensisset, et reipsius expertus esset Jude adiacim, quia cum paucis in castra sua irrumpere, et quatuor milia trucidare ausus fuit, veritus, ne plura et majora audiret, a vi conversus ad astutam ARTĘ DIFFICULTATEM LOCORUM TENTABAT, id est, per soleriam, dolum, et productionem difficiliora ad expugnam Judee loca occupare tentabat. Quocirca.

VERS. 20. — BETHSURA, etc., CASTRA ADMOVET, SED FUGABAT, IMPINGERET, MINORABATUR. Vatab. atterebatur, tum fame, tum morbis, tum ab armis obsessum sequac[us] ac Jude in eum ex improviso irruitum. Bethsura erat arx munitionissima in pectore rupe sita (Bethsura enim Hebr., idem quod domus petri), unde Joseph., lib. 15, c. 9, Bethsura ad meridiem Jerosolymas ab eis distans quinque stadiis, hoc est, 624 passibus, ut eam contra Idomœorum, aliorumque hostium incursions defendaret. Quare Antiochus Bethsura ut expugnare non posuit, presentem enim Judas adisset, et obsessis assidue alimentis, submittetur, et sequitur.

VERS. 21. — ENVENTAVIT AUTEM MYSTERA (HOC est, arcana, sive secreta) HOSTIBUS RHODOCUS, probabilitate Salutis opinatur mysteria haec fuisse secretas quadam vias, et modis quibus alimenta Bethsurae suggerabantur, que perfidus Rhodocrus hostibus patofecit, et suis sacrilegii contaminasset, ut expressè dicitur, v. 8.

VERS. 9. — SEP DEXTRAM (Ahl. Eupator) MENTE EFRENATUS (indignans et fures in Judeo sibi rebellantur) VENIENT NEQUOREM (truculentiorum) SE FA-

eos jam fame laborantes ad deditioinem inflexit.

VERS. 25. — **COMISIT** (prælium) **CUM JUDA**: superatus est, q. d.: Antiochus, capti Bethsuræ, perexit ad vicinam Jerosolymam; sed ibi Judæ repulsi, et superatus est, vide dicta lib. I, c. 6, v. 51. Ita Sanchez, licet Salianus hæc referat ad quatuor milles in castris Antiochi, à **Juda**, v. 15, casa, antequam caperetur Bethsuræ.

UT AUTEM COGNOVIT REBELLARE PHILIPPUM, cui Ant. Epiphanes moriens annulum, et diadema trididerat, filiumque Eupatorum cum regno commiserat. Hic autem Lysias tutorem esse Eupatorum, et regnum administrare, utrique rebellavit, et Antiochiam occupavit. Quare Lysias ut cum Antiochiam ob sideret, caperetque et occideret, pacem cum Juda et Iudeis petit et impetravit. Vide dicta lib. I, c. 6, v. 14 et 35.

JUDÆOS DEPRECANS SUBDITUQUE EIS. Vatab. liberilium rem exaggerans sic verit: Perturbatus suppliciter se summisist Judeis, juravit in quasque conditions, pacem init, sacrificium fecit, honorem detulit templo, locum benignitate prosecutus est, et Machabæum amplexatus est, etc.

VERS. 26. — ET FECIT EUM (Judam) à PTOLEMAIDE USQUE AD GERRENOS (id est, Gerasenos) nuncem et principem. Græcè: Reliquum Judam bellum ducent à Ptolemaide usque ad Gerrenorum principatum, ut nomine Antiochi quasi prorex illos regiones administraret.

#### CAPUT XIV.

1. Sed post trienni tempus cognovit Judas, et qui cum eo erant, Demetrium Selouci, cum multitudine validâ, et navibus, per portum Tripolis ascendisse ad loca opportuna,

2. Et tenuisse regiones adversus Antiochum, et dum eum Lysias.

3. Alcimus autem quidam, qui summus sacerdos fuerat, sed voluntariè coquinatus est temporibus commissionis, considerans nullo modo sibi esse salutem, neque accessum ad altare,

4. Venit ad regem Demetrium, centesimo quinquagesimo anno, offensus ei coronam auream, et palmarum, super hæc et thallos, qui templi esse videbantur: et ipsa quidem die silit.

5. Tempus autem opportunum dementie sua natum, convocatus à Demetrio ad consilium et interrogatus quibus rebus et consiliis Judei niterentur,

6. Respondit: Ipsi qui dicuntur Assidei Judeorum, quibus praest Judas Machabæus, bella nutritum, et seditiones movent, nec patiunt regum esse quietum.

7. Nam et ego defraudatus parentum gloria (dico autem summo sacerdotio), huc veni:

8. Primò quidem utilitatibus regis fidem servans, secundò autem etiam civibus consuls: nam illorum pravitate universum genus nostrum non minimè vexatur.

9. Sed oro his singulis, ô rex, cognitis, et regioni,

VERS. 25. — UT AUTEM VENIT PTOLEMAIDAM, GRAVITER FEREBANT PTOLEMENSES AMICILE CONJUNCTONEM, INDIGNANTES NE FORTE FOEDUS INRUMPEBENT. Græcè, indignabantur pro eo quod irrita facere voluerant federa, quod nonnulli sic exponunt, q. d.: Ptolemenses indigni ferebant quedam ab Antiocho concessa Judeis, ob quae ipsi Ptolemenses voluerant federa pacis irrita facere. Sed hic sensus non consentit cum Latinâ vulgata, quæ planè metum rumpendi foederis Judeis attribuit, q. d.: Ptolemenses indignabantur hoc foedus ab Antiocho cum Judeis intum, et presertim Jude Machabæo, quasi proregi se ab eo subiectos fuisse, et quod mutuerentur ne Judas et Judei jam potiores facti inolorescerent, ac fedus cum rege intum abrumperent, atque sese quoque et vicinas regiones, utpote jam Judæ subditas, secum eidem rebellarere compellenter. Erant enim Ptolemenses Judeorum hostes, ut patet ex eo quod ipsi Jonathan Judei fratrem per proditum captum cum suis occiderint, ut dictum est lib. I, c. 12, 48.

VERS. 26. — TUNC ASCENDIT LYSIAS TRIBUNAL (quasi suggestum alatum, et elevatum, ex quo ab omnibus videri, et audiri posset), ET EXPOSITU RATIONE CUM HOC FOEDUS INTUM ESSET, SCILIET QUOD EXPEDIRE, TAM REGI, QUAM IPSIS, CUM JUDA ET JUDEIS, UPTOT VIRIS FORTISSIMIS, FELICISSIMIS, JUSTISSIMIS, ET FIDELISSIMIS, PACEM COLERE, ITAQUE POPULUM TUMULTUANTEM SEDAVIT.

#### CHAPITRE XIV.

1. Mais trois ans après, Judas et ceux qui étaient avec lui apprirent que Démétrius, fils de Séleucus, était venu avec une puissante armée et quantité de vaisseaux, et qu'il avait pris terre au port de Tripoli, il s'était saisi des postes les plus avantageux.

2. Et rendu maître d'un grand pays, malgré Antiochus et Lysias, général de son armée.

3. Or un certain Alcime qui avait été grand-prêtre, et qui s'était volontairement souillé dans le temps du désordre, considérait qu'il n'avait plus aucune ressource pour lui, et que l'entrée de l'autel lui était fermée pour jamais.

4. Vint trouver le roi Démétrius en la cent cinquième année, lui présente une couronne et une paume d'or, avec des rameaux qui semblaient être du temple, et il ne lui dit rien pour ce jour-là.

5. Mais, ayant trouvé une occasion favorable pour exécuter son dessein plein de folie, lorsque Démétrius le fit venir au conseil et lui demanda sur quels fondements et sur quelles conseils les Juifs s'appuyaient principalement,

6. Il répondit: Ceux d'entre les Juifs qu'on nomme Assidéens, dont Judas Machabæus est le chef, entièrement la guerre, existent des séditions, et ne peuvent souffrir que le royaume demeure en paix;

7. Car j'ai moi-même été dépouillé de la gloire que j'ai reçue de mes pères, c'est-à-dire, du souverain sacerdoce, et c'est ce qui m'a obligé de venir ici;

8. Premièrement pour garder la fidélité que je dois au roi en ce qui regarde ses intérêts; et puis pour procurer aussi l'avantage de mes concitoyens, car toute notre nation est affligée de grands maux par la méchanceté de ces personnes.

9. Ainsi je vous prie, ô roi, que, connaissant tous ces désordres, vous vouliez bien protéger les intérêts

et generi, secundum humanitatem tuam pervulgatam omnibus, propriece.

10. Nam, quandiu superest Judas, impossibile est pacem esse negotiis.

11. Talibus autem ab hoc dictis, et ceteri amici hostiliter se habentes adversus Judam, inflammaverunt Démétrius.

12. Qui statim Nicancor prepositum elephanti- rum ducem misit in Iudeam :

13. Datis mandatis, ut ipsum quidem Judam caperet, eos verò, qui cum illo erant, dispergeret, et constitueret Alcimum maximu templi sumnum sacerdotem.

14. Tunc gentes, que de Judea fugerant Judam, gregatim se Nicancor miscebant: miseras et clades Judeorum, prosperitatis rerum suarum existimantes.

15. Audio itaque Iudei Nicancor adventu et conuentu nationum, conspersi terra rogalant eum qui populum suum constituit, ut in aeternum custodiret, qui que sum portionem signis evidenter protigit.

16. Imperante autem duce, statim inde moventur, converteruntq ad castellum Dessau.

17. Simon vero frater Judee commiserat cum Nicancore: sed conterritus est repentinu adventu adversarioru.

18. Nicancor tamen, audiens virtutem comitum Jude, et animi magnitudinem quam pro patria certaminibus habebant, sanguine judicium facere metuebat.

19. Quamobrem premissit Posidonium, et Theodoreum et Matthiam, ut darent dextras atque accepissent.

20. Et cùm dūt de his consilium agerent, et ipse dux multitudinem retulisset, omnium una fuit sentita amicitia annua.

21. Itaque dimi constituerunt, quā secretō inter se agerent: et singulis solle prolatō sunt, et positi.

22. Praecepit autem Judas armatos esse locis opportunitis, non fortis ab hostibus repente mali aliquid orirentur: et congruum colloquium fecerunt.

23. Morabatur autem Nicancor Jerosolymis, nihilque inique agebat, gregesque turbaram que congregatae fuerant dimisit.

24. Habebat autem Judas semper charum ex animo, et era viro inclinatus.

25. Rogavique eum ducere uxorem filiosque procreare. Nuptias fecit; quiete egit, communiquerque vivebat.

26. Alcimus autem videns charitatem illorum ad invicem, et conventiones, venit ad Demetrum, et dicebat Nicancor rebus alienis assentire, Judamque regni insidiatore successorem sibi destinasse.